The picture of Servius emerging from *Pro Murena* is terrible, but it is not isolated. We can find something similar to it in *ad Atticum* 8.1, written in 49: *Quo ego in numero essem, si hos lictores molestissimos non haberem, nec me M'. Lepidi, L. Volcaci, Ser. Sulpici comitum paeniteret, quorum nemo nec stultior est quam L. Domitius nec inconstantior quam Ap. Claudius*. As well as in *ad Atticum* 10.14, written in the same year: *Sed redeo ad Servium. Distulimus omnino sermonem in posterum, sed tardus ad exeundum 'multo se in suo lectulo malle, quidquid foret'*, which really means: 'consider him a totally unreliable coward'; see also *ad Atticum* 10.15, again written in 49: *Servi consilio nihil expeditur. Omnes captiones in omni sententia occurrunt. Unum C. Marcellum cognovi timidiorum*; finally, in *ad Atticum* 15.7, written in 44: *Servius vero pacificator cum librariolo suo videtur obisse legationem et omnes captiunculas pertimescere*.

On the contrary, the judgement is favourable in *Brutus*, *De Officiis*, *De Legibus*, and in the *Oratio Philippica Nona* ⁽³¹⁾.

31) For the passage and the text of *Brutus* see below.

central point for our research through the judgement contained in the above quoted passage. It is more important now to decide how to consider Servius's figure as it is presented by Cicero in *Pro Murena*. In order to do that, it is necessary to reconstruct briefly the relationship between Cicero and Servius in a diachronic way. Basically, we have to find out other judgements on Servius.

The picture of Servius emerging from *Pro Murena* is terrible, but it is not isolated. We can find something similar to it in *ad Atticum* 8.1, written in 49: *Quo ego in numero essem, si hos lictores molestissimos non haberem, nec me M'. Lepidi, L. Volcaci, Ser. Sulpici comitum paeniteret, quorum nemo nec stultior est quam L. Domitius nec inconstantior quam Ap. Claudius*. As well as in *ad Atticum* 10.14, written in the same year: *Sed redeo ad Servium. Distulimus omnino sermonem in posterum, sed tardus ad exeundum 'multo se in suo lectulo malle, quidquid foret'*, which really means: 'consider him a totally unreliable coward'; see also *ad Atticum* 10.15, again written in 49: *Servi consilio nihil expeditur. Omnes captiones in omni sententia occurrunt. Unum C. Marcellum cognovi timidiorum*; finally, in *ad Atticum* 15.7, written in 44: *Servius vero pacificator cum librariolo suo videtur obisse legationem et omnes captiunculas pertimescere*.

On the contrary, the judgement is favourable in *Brutus*, *De Officiis*, *De Legibus*, and in the *Oratio Philippica Nona* (31).